
 

 

                     R O M Â N I A  

                J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 

COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

E-mail: draganu@ag.e-adm.ro 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 22 

pentru alegerea președintelui de ședință al Consiliului local Drăganu pentru 

perioada Mai 2024 - Iulie 2024 
 

Consiliul local al comunei Drăganu, județul Argeș, întrunit în ședință ordinară, astăzi 25.04.2024 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare întocmit de către domnul Grozea Nicolae, Viceprimar al U.A.T. Comuna 

Drăganu în calitate de inițiator nr.1577/18.04.2024; 

- Raportul întocmit de către Secretarul general al U.A.T. Comuna Drăganu nr.1578/18.04.2024; 

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Drăganu; 

- În baza prevederilor art.123, alin (1) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, potrivit 

căruia consiliul local legal constituit, alege dintre membrii săi, prin vot deschis  al majorității 

consilierilor în funcție, un președinte de ședință,  pe o perioada de cel  mult 3 luni, care conduce 

ședințele consiliului și semnează hotărârile adoptate de acesta. 

În temeiul prevederilor art.139 alin (3) , lit. a), art. 196 alin (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se alege președinte de ședință domnul/doamna consilier local IORGA CONSTANTIN-

IULIAN, începând cu luna Mai 2024, pe o perioadă de trei luni consecutiv (Mai 2024 – Iulie 2024), 

pentru a conduce ședințele consiliului local și pentru a semna hotărârile adoptate de acesta; 

 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Secretarului general al comunei Drăganu, 

doamnei/domnului consilier local IORGA CONSTANTIN-IULIAN, primarului comunei Drăganu 

şi Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate şi va fi afişată 

la sediul Primăriei Drăganu pentru a fi luată la cunoștință publică. 

 

Președinte de ședință, 

Tudora Iulian Sorin 

 

Avizat, 

Pt. Secretar general U.A.T. Drăganu, 

Radu Maria-Carmen 

Astăzi: 25.04.2024 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ________voturi „pentru”, ________ voturi „împotrivă”, _______ „abțineri” 

din totalul de 11 consilieri în funcţie. 

mailto:draganu@ag.e-adm.ro

